
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

В целях популяризации деятельности агропарков в образовательных 
организациях, демонстрации лучших достижений, и возможностей 
использования агропарков, как пространства практического изучения 
природных и культурных растений города Сочи, с 09Л 0 2023 по 01Л 1.2023 в 
образовательных организациях прошел фестиваль «Наш агропарк - 2023» 
(далее -  Фестиваль).

В Фестивале приняли участие:
из числа общеобразовательных организаций, участников проекта 

«Школьный Агропарк»: МОБУ СОШ № 29, МОБУ Гимназия № 44, МОБУ 
ООШ № 44, МОБУ СОШ № 66, МОБУ СОШ № 77, МОБУ СОШ № 78, МОБУ 
СОШ № 85, МОБУ СОШ № 92, МБУ ДО ЭБЦ;

из числа дошкольных образовательных организаций, участников проекта 
«Детский Агропарк»: МДОУ № 6, МДОБУ ЦРР № 19, МДОБУ ЦРР № 28, 
МДОБУ № 34, МДОБУ ЦРР № 63, МДОБУ № 67, МДОУ № 74, МДОБУ № 83,

МДОБУ № 93, МДОБУ №104, МДОБУ №109, МДОБУ №136.
Фестиваль проводился по трем направлениям:
Выставка - ярмарка -  выставки, ярмарки, праздничные мероприятия;
Конкурсное направление -  тематические конкурсы художественного 

творчества;
Конкурс опытнических работ «Малая Тимирязевка - представление 

опытнических и исследовательских работ учащихся.
В образовательных организациях прошли выставки плодовых и 

цветочных культур, выращенных на участках агропарков ОО и семейных 
приусадебных участках, организованы экспозиции экзотических плодов и 
субтропических культур, произрастающих на территории Сочи, 
консервированной продукции, заготовленных семян и лекарственных растений, 
представлены результаты опытнических работ учащихся. Проведены мастер- 
классы, конкурсы художественного творчества, праздники урожая, пышные 
ярмарки с участием родителей и всех учащихся и воспитанников ОО. Лучшие 
работы были представлены на городской этап Фестиваля.

г. Сочи

Об итогах проведения фестиваля «Наш агропарк - 2023» 
в образовательных организациях



На тематические конкурсы художественного творчества были 
представлены:

56 флористических композиции «Краски осени».
65 рисунков на конкурс «Вкусная живопись».;
20 опытнических работ на конкурс «Малая Тимирязевка».
На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить список победителей и призеров Фестиваля (Приложение 1).
2. Наградить победителей и участников электронными дипломами и 

грамотами управления по образованию и науке администрации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края.

3. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Эколого-биологический центр им. С.Ю. Соколова» города Сочи 
(Мальц Е.В.) провести 16 ноября 2023 г. в 13.00ч. финальное мероприятие по 
итогам Фестиваля «Наш Агропарк - 2023» с награждением победителей и 
призеров в малом конференц-зале административного корпуса парка 
Дендрарий (г. Сочи, Курортный проспект, д. 74).

4. Руководителям образовательных организаций города Сочи:
4.1. Направить представителей учреждения на финальное мероприятие;
4.2. Рассмотреть возможность поощрения сотрудников, принявших 

активное участие в подготовке агровыставки и подготовивших победителей и 
призеров конкурсов.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Андрееву Т.В.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления



Приложение 1
к приказу начальника управления
по oj 
от

> образованию и науке

Список победителей и призеров фестиваля 
«Наш агропарк — 2023»

среди образовательных организаций в номинации «Выставка -  ярмарка»

№ Место Образовательная организация
доу

1. ГРАН-ПРИ МДОБУ Центр развития ребенка № 28
2. ГРАН-ПРИ МДОБУ детский сад комбинированного вида № 34 г. Сочи
3. 1 МДОБУ центр развития ребенка -детский сад 63 г. Сочи
4. 1 МДОБУ №83 им. атамана А. А. Головатого
5. II МДОУ детский сад общеразвивающего вида № 6
6. III МДОБУ детский сад № 74
7. III МДОБУ детский сад № 67 г. Сочи
8. I II МДОБУ детский сад №93

ОО
9. ГРАН-ПРИ МОБУ Гимназия 44 г. Сочи им. В. А. Сухомлинского
10. I МОБУ COIII № 78 города Сочи имени Куликова Николая Яковлевича
11. I МОБУ СОШ № 77 г. Сочи имени Сергея Николаевича Щербакова
12. II МОБУ СОШ №29 им. Героя Советского Нагуляна М.К.
13. III МОБУ ООШ № 44 Г. Сочи им. В.И. Пруидзе
14 I II МОБУ СОШ № 92 им. Героя Советского союза Горюнова С.К.

Победители и призеры конкурсного направления 
Фестиваля «Наш Агропарк 2023»

№ | Место | ОО | ФИ автора | Руководитель
Конкурс рисунков «Вкусная живопись»

Номинация «Дары природы»
доу

г I МДОБУ ЦРР 
№63

Кпевцов Тимур Холоденко Екатерина 
Владимировна

2. I I МДОБУ ЦРР № 19 Ефимова
Арина

Кешишян Марина Аршаковна

3. II МДОБУ № 93 Павлюк Мария Балашова Екатерина 
Сергеевна

4. II МДОБУ 
№ 109

Голубев
Всеволод

Цатурян Айкануш Радиковна

5. I II МДОБУ №136 Мамедов Дима Хохуля Оксана Вадимовна
ОО

6. I МОБУ Гимназия 
№44

Токарчук
Валерия

Касымова Юлия Анатольевна

7.
1

МОБУ СОШ 
№77

Евсеева
Ярослава

Пустохина Тамара 
Владимировна

8. I МОБУ СОШ Саакян Шевченко Мадина

№92 Аделина Леонидовна
9. I I МОБУ СОШ 

№92
Демцура
Ульяна

Гудошникова Галина Юрьевна

Номинация «Натюрморт»
ДОУ

10.
'

МДОБУ № 83 Шашерина
Варя

Канищева Анастасия 
Николаевна

11. I I МДОБУ
№93

Зайчик
Виктория

Паросина Галина Викторовна

12. I I МДОБУ №136 Восконян Мия Хохуля Оксана Вадимовна
13. I I МДОБУ № 109 Ломидзе

Виктория
Макаренко Инна Викторовна

14. I I МДОБУ № 104 Кешишян Анна Сазонова Инна Юрьевна
15. I I МДОБУ №67 Козлова

Варвара
Тырнова Анна Александровна

ОО
16.

1
МОБУ СОШ № 85 Сагателян

Аревик
Меджлумян Аспрам 
Альбертовна

17. I I МОБУ СОШ № 77 Маслова
Карина

Захарова Екатерина 
Викторовна

18. II МОБУ СОШ № 92 Азизян
Мелания

Г удошникова Галина Юрьевна

19. I I I МОБУ ООШ №44 Кульчановский
Никита

Гусейнова Юлия Викторовна

20. I I I МОБУ Г имназия 44 Роденкова
Василина

Касымова Юлия Анатольевна

Конкурс флористических композиций «Краски осени»
Номинация «Бархатный сезон»

ДОУ
21. I МДОБУ № 67 Воинов Гордей Котикова Марина 

Владимировна
22. I МДОУ № 74 Варвапггян

Тигран
Фоминых Анастасия 
Анатольевна

23. I МДОБУ № 83 Смирнов
Артем

Смирнова Наталия 
Николаевна

24. I МДОБУ 
№ 136 «Умка»

Усатый Адам Стати Светлана 
Константиновна

25. I МДОБУ 
№ 109

Мухамедьянов
Ильнар

Мухамедьянова Альмера 
Закировна

26. I I МДОБУ 
№ 136 «Умка»

Анненков
Эмиль

Наточеева Фатима 
Джамбулиевна

27. I I

МДОБУ № 109
Оганесян
Элина

Керобян Карине 
Константиновна

28. I I I

МДОБУ№ 104
Казакова
Вероника

Сазонова Инна Юрьевна

ОО
29. I МОБУ СОШ №29 Коллектив 

1 «Б»
Тютюнник Ольга Григорьевна

30. I МОБУ СОШ 
№77

Миносян
Георгий

Исаева Алла Валерьевна



31. 1 МОБУ СОШ № 92 Саакян Сарра Терех Лилия Константиновна
32. II МОБУ СОШ № 29 Диланян Артем Нагабедян Сусанна Ашотовна
33. II

МОБУ СОШ № 77
Кошманова
Арина

Келеменян Маргарита 
Мисаковна

Номинация «Южный берег»
ДОУ

34.
1

МДОУ № 6 Савина Оливия Сердинова Алина Валерьевна

35.
1

МДОБУ 
№ 136 «Умка»

Мартьянова
Арина

Биджиева Айшат Хамитовна

36. II МДОУ №74 Фоменко
Артем

Храмченко Юлия 
Валентиновна

37. II
МДОУ №67

Аветисян
Виссарион

Кузнецова Анастасия 
Игоревна

38. III МДОБУ 109 Звонарева
Эмма

Каменева Ольга Игоревна

оо
39. МОБУ СОШ 

№77
Кольцова Катя, 
Ренева Юля, 
Ваганова Лиза, 
Евтеева Таня

Крбашян Марина Сетраковна

40.
1

МОБУ ООШ № 44 Гусейнов
Феликс

Гусейнова Юлия Викторовна

41. II МОБУ СОШ № 92 Сидоров
Савелий

Плукчи Надежда Сергеевна

42. II МОБУ СОШ № 29 Богосян Артур Чамян Эльвира Кеворковна
43. III МОБУ СОШ № 66 Балуца

Всеволод
Кошикова Марина Евгеньевна

44. III МОБУ СОШ № 85 Гиносян
Элеонора.

Шишкова Ирина Ивановна

Победители и призеры
конкурса опытнических работ «Малая Тимирязевка»

№ I Место | ОО | ФИ автора | Руководитель
д о у

Номинация «Волшебная грядка»
1. I МДОБУ ЦРР детский 

сад № 19 город Сочи
Бураева Амина Кешишян Марина 

Аршаковна, воспитатель
Номинация «Мои витамины»

2. II МДОБУ ЦРР детский 
сад №19

Шимшек Асия Кешишян Марина 
Аршаковна, воспитатель

3. III ДОУ № 28 Коллективная 
работа группы 

«Цветик- 
Семицветик»

Журавлева Надежда 
Алексеевна, воспитатель

Номинация «Заморское чудо»
4. I МДОБУ № 136 Г ригорян 

Марианна
Биджиева Айшат 

Хамитовна
5. III ДОУ № 28 Коллективная 

работа группы
Абаджян Людмила 

Ашотовна, воспитатель

| «Веселые ребята» |
Номинация «Мой чемпион»

6. 1
МДОБУ № 67 Козлова Злата, 

Савченко Ариана, 
Бахтерев Денис

Танцура Марина 
Георгиевна, воспитатель, 
педагог доп. образования

7. МБУДОЭБЦ Тодосичук Ульяна Мелешко Кристина 
Юрьевна, педагог 
дополнительного 

образования
ОО

«Опытная делянка»
8.

1
МОБУ СОШ № 77 Кошманова Арина Келеменян Маргарита 

Михайловна, учитель 
биологии

9.
1

МОБУ СОШ № 77 Арутюнянц
Есения

Келеменян Маргарита 
Михайловна, учитель 

биологии
Номинация «Заморское чудо»

10. II МОБУ СОШ № 77 Махудинова
Элеонора

Келеменян Маргарита 
Михайловна, учитель 

биологии
Номинация «Малая Тимирязевка»

11. II МОБУ гимназия № 44 
г. Сочи

Ветчинкина
Эвелина

Чекулаева Юлия 
Александровна, зам. 
директора по УМР

Начальник управления О.Н. Медведева


